
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Lotação 09 

Outros 10 

Progressão Funcional 13 

Retificação 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 08/2018, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.3530/2017-44, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País a servidora MAUREN POMALIS COELHO DA 

SILVA, SIAPE nº 2378950, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, lotada no Departamento Acadêmico de Engenharia Elétrica do Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, no período de 14/03/2018 a 17/07/2018 (incluindo trânsito), para participar como 

research student, no Power Systems Lab, junto ao Departamento de Engenharia Elétrica e de 

Computação da Universidade da Flórida, em Gainesville, na Flórida/EUA.  Com ônus limitado.  

 

 

PORTARIA Nº 198/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000540/2018-17, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor docente JEFERSON ALBERTO DE LIMA, SIAPE nº 

2887342, lotado no Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental, do Campus de Ji-Paraná, 

para cursar Doutorado em Planejamento e Uso de Recursos Renováveis, na Universidade Federal de 

São Carlos (UFSCAR), no período de 05/03/2018 a 05/03/2022, com fundamento legal no art. 30, 

inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013. Com ônus limitado. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇAO 

 

 

PORTARIA N.º 09/2018/NCH/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Coordenador do 

Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, Memorando n.º 03/2018/MEL/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os servidores docentes abaixo relacionados para compor Banca de 

Qualificação de Dissertação de Mestrado, do Curso de Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, 

conforme data, hora, local e membros homologados a seguir: 

Pesquisador: Paulo Marcos Macedo Carneiros 

Título da Dissertação: “A Violência como Processo Estruturador da Narrativa: Estudo 

Comparado de São Bernardo e o Testamento do Sr. Nepumoceno” 

Data: 23 de março de 2018 

Horário: 9h 

Local: Sala 103, Bloco 1º (Bloco da Pedagogia), Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho – 

RO 

Banca de Defesa de Mestrado: 

Professor Dr. Fernando Simplício dos Santos, presidente; 

Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro externo; 

Professor Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo, membro interno; e 

Professor Dr. Vitor Cei Santos, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2018/DEF. PORTO VELHO, 26 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 Designar os servidores Daniel Delani (siape 1836754), Célio José Borges (siape 

6396707) e Luis Gonzaga de Oliveira Gonçalves (siape 701483) para compor a comissão responsável 

pelo processo seletivo do programa de monitoria acadêmica do curso de Licenciatura em Educação 

Física para o ano de 2018.  

 Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação e terá validade 

até o término da vigência do edital. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009/2018/DCRM/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

conforme o teor do Memo. 021/2018/DEPED/RM/UNIR, 

RESOLVE: 

 Art. 1° Designar os servidores Dra. Bianca Santos Chisté (2494508), Dra. Marina Silva Ruivo 

(3000155), Dr. Nelbi Alves da Cruz (1337292) e Dra. Pâmela Vicentini Faeti (3000260) para 

comporem a Comissão de Reformulação do Projeto Político do Curso de Licenciatura em Pedagogia. 

Art. 2º A comissão destinará doze horas semanais para os trabalhos e terá prazo de trinta dias 

para a conclusão dos mesmos. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/2018/DCRM/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018 

A Vice-Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), Profa. Dra. Evelyn Rabelo Andrade, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

que lhe são conferidas pela Portaria 805/2017/GR/UNIR,  pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, 

considerando o teor do Memorando 022/2018/CCGC/DCRM/UNIR, resolve:  

Art. 1° Designar os servidores James Santos Teixeira (2158138) e Rogério Gonçalves Teixeira 

(2361498) para comporem a comissão responsável pela elaboração do termo de referência, instrução e 

acompanhamento do processo licitatório para Aquisição de Ferramentas e Eletroportáteis para o 

Campus Rolim de Moura. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 002/2018/DCRM/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas 

pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR, mediante o 

teor do Memo. 001/2018/PGECN/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras Dra. Kachia Hedeny Téchio (2279404), Dra. Maria Rosângela 

Soares (1865807) e o discente Vinícius Lima Pereira (201721454) para comporem a Comissão de 

Bolsas CAPES/DS. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 02 /2018/PROGRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR,  no uso das 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012 e, considerando a 

necessidade de . 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Professora Dra. Laudileni Olenka  - SIAPE 1459338, como Coordenadora 

Institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PORTARIA Nº 03 /2018/PROGRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR,  no uso das 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Professora Dra. Ana Maria de Lima Souza – SIAPE 6396738, como 

Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PORTARIA Nº 04/2018/PROGRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR,  no uso das 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões para 

organização, procedimentos e consolidação dos projetos institucionais: 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência  - PIBID 

Profa Dra Laudileni Olenka  - Presidente 

Profa Dra Sheila Barreto Guterres -   Membro 

Profa Dra Ana Carolina Garcia de Oliveira - Membro 

Prof Dr Rafael Fonseca de Castro – Membro 

Prof Dr Kécio Gonçalves Leite - Membro 

Profa Dra Liliane Jacon  – Membro 

Profa Dra Ana Fanny Benzi de Oliveira Bastos – Membro 

 

Residência Pedagógica: 

Profa Dra Ana Maria de Lima Souza – Presidente 

Prof Dr Josemir Almeida Barros - Membro 

Profa Dra Marcia Machado de Lima - Membro 

Prof Dr Claudemir da Silva Paula  – Membro 

Profa Dra Juracy Machado Pacífico – Membro 

Profa Dra Josélia Gomes Neves -  Membro 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

PORTARIA N° 004/2018/DCAR/UNIR. ARIQUEMES/RO, 12 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Campus de Ariquemes da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, mediante Portaria nº 1.049/2017/GR/UNIR de 30/11/2017, 

considerando: 

O e-mail intitulado “emissão de portaria” de 12/03/2017; e 

A deliberação constante na Ata da Reunião Ordinária nº 02/2018 do CONDEP – DECED; 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

I – Designar os Servidores e o Discente, abaixo relacionados, para compor a Comissão 

Eleitoral para consulta à comunidade acadêmica do Departamento de Ciências da Educação – DECED 

para os cargos de Chefe e Vice-Chefe. 

• Prof.ª Me. Márcia Ângela Patrícia, SIAPE 1810414; 

• Prof. Dr. Ederson Lauri Leandro, SIAPE 1850076; 

• Acadêmico Preves Santonira, Matrícula 201320930. 

II – Esta Portaria entra em vigor no dia 12 de março de 2018. 

 

 

PORTARIA 0008/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 001/2018/PGDRA/UNIR, de 13 de março de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição de Comissão de 

Credenciamento e Descredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente (PGDRA): 

- Prof. Dr. Wanderley Rodrigues Bastos – Presidente; 

- Prof. Dr. Rodrigo Barros Rocha; 

- Prof. Dr. Angelo Gilberto Manzatto; 

- Prof. Dr. Alexandre de Almeida e Silva 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA N.º 08/NCH/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e seguindo o que consta na solicitação do Coordenador do 

Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, Memorando n.º 02/2018/MEL/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Designar os docentes abaixo discriminados para compor a Comissão do Processo 

Seletivo de 2018 do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários: 

• Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, presidente; 

• Professor Dr. José Eduardo Martins de Barros Melo, membro;  

• Professor Dr. Fernando Simplício dos Santos, membro; 

• Professora Dra. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina, membro; e 

• Professor Dr. Rubens Vaz Cavalcante, Suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos no encargo. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 194/2018/GR/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 105/PROGRAD de 

12.03.2018, RESOLVE: 

Designar os servidores docentes abaixo relacionados, para compor banca examinadora do 

Processo Seletivo para o cargo de Tradutor e Intérprete de LIBRAS, EDITAL Nº 01/2018/GR/UNIR, 

de 16 de fevereiro de 2018, conforme relação abaixo: 
Magno Prado Gama Prates (Presidente) – SIAPE 2994765 

Larissa Gotti Pissinatti (Membro) – SIAPE 2182374 

Leoni Ramos Souza Nascimento (Membro) – SIAPE 1076822 

Amarildo João Espíndola (Suplente) – SIAPE 2124203 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Marcelo Ranzula da Silva (Suplente) - SIAPE 2124758 

 

 

PORTARIA Nº 195/2018/GR/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 106/PROGRAD de 

12.03.2018, RESOLVE: 

Designar os servidores docentes abaixo relacionados, para compor Comissão de Recursos, do 

Processo Seletivo para o cargo de Tradutor e Intérprete de LIBRAS, nos termos do item 4.4 do 

EDITAL Nº 01/2018/GR/UNIR, de 16 de fevereiro de 2018 conforme relação abaixo: 
Layde Lana Borges da Silva (Presidente) – SIAPE  

Élcio Aluisio Fragoso  (Membro) – SIAPE 2078668 

Marília Lima Pimentel Cotinguiba (Membro) – SIAPE 2282445 

Ana Maria Felipini Neves (Suplente) – SIAPE 1361311 

Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina (Suplente) - SIAPE 1728581 

 

 

PORTARIA Nº 197/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002146/2013-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.002146/2013-09, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, da 

servidora SONIA MARIA GOMES SAMPAIO, SIAPE nº 0396922, Professora da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

- Profª. Drª. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, SIAPE nº 0396791 (Presidente); 

- Profª. Drª. Ana Maria Felipini Neves, SIAPE nº 1361311 (Membro); 

- Profª. Drª.  Lusinilda Carla Pinto Martins, SIAPE nº 0396963 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 199/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 103/2018-PROCEA, 

de 14/03/2018, RESOLVE: 

Designar a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, SIAPE nº 2105508, Assistente em 

Administração, para a função de Secretária da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 

Estudantis (PROCEA), Função Gratificada (FG-4), a partir de 08.01.2018. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 196/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

014/2018/DCAR/UNIR de 12.03.2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1645990, da função de Secretário/substituto da Secretaria de 

Registros e Controle Acadêmicos – SERCA, do Campus de Ariquemes, a contar de 09/03/2018.  

Art. 2º - Designar a servidora MAYARA CANDIDO DA SILVA MUNIZ BRAGA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 2114772, para a função de Secretária/substituta da Secretaria 

de Registros e Controle Acadêmicos – SERCA, do Campus de Ariquemes, a partir de 09/03/2018.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 200/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 28/DFIL, de 

13/03/2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente MARCIO SECCO, SIAPE nº 1478202, da função de 

Chefe do Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus José Ribeiro Filho, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a contar de 16/03/2018.  

Art. 2º - Designar o servidor docente MARCIO SECCO, SIAPE nº 1478202, para a função de 

Chefe Pro tempore do Departamento Acadêmico de Filosofia, do Campus José Ribeiro Filho, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a partir de 16/03/2018, até que seja concluída a 

consulta para eleição da nova chefia.  

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 120/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD/Substituta da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27/09/2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

Considerando o Memorando nº 009/2018/DEPEC/RM/UNIR de 05/03/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a servidora docente ANDRIELE FERREIRA MURI LEITE, Matrícula SIAPE 

nº 3003222, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Departamento Acadêmico de 

Educação do Campo – Campus Rolim de Moura, a partir de 05.01.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 124/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD/Substituta da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

Considerando a redistribuição do interessado da UFRJ para a UNIR e o Memorando nº 

153/DRH de 09.03.2018;  

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º - Lotar o servidor THIAGO BRUNO VIEIRA MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1766612, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Coordenação de Registro e 

Documentos - CRD, a partir de 23.02.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 125/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD/Substituta da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27/09/2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

Considerando o Memorando nº 018/2018/DCJP/UNIR de 19/02/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar, o servidor MARCONI HENRIQUE XAVIER DA COSTA, Matrícula SIAPE 

nº 2165725, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no Departamento Acadêmico 

de Física – Campus Ji-Paraná.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2018-DCJ/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE 

MARÇO DE 2018. 

O CHEFE PRÓ TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, 

Alterar a Coordenação de Atividades Complementares do Departamento de Ciências Jurídicas 

no campus de Porto Velho, passando a ser o Coordenador o Professor Delson Fernando Barcellos 

Xavier, SIAPE 1109299, a partir do dia 14/03/2018. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 16/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 

2018. 

O Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal 

de Rondônia, campus José Ribeiro Filho, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria 

496/2016/GR/UNIR, RESOLVE: 

1º Criar comissão de trabalho para no prazo de 5 (cinco) dias, analisar, relatar e apresentar parecer 

sobre o Processo nº 23118.000745/2018-94. Assunto: Progressão Funcional. Requerente: Erasmo Moreira 

Carvalho. 

2º A comissão será composta pelos servidores: 

I -  Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE: 396924 

II - Wanderley Oliveira de Sousa Júnior, SIAPE: 1003820 

Art. 3ª Designar o servidor Wanderley Oliveira de Sousa Júnior, SIAPE: 1003820, como presidente 

da comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 005/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 14 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante as Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016 e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, Art. 7º, inciso V; Resolução 285/CONSEA, de 21 de 

setembro de 2012, Art. 5º e, em atendimento ao Memorando nº 016/2018/DEAD/UNIR/Vilhena, de 

13/03/2018, 

RESOLVE:  

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 009/2013/DC/UNIR/Vilhena, de 10/05/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 46, de 16/05/2013, que designou os membros para a constituição do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do curso de Administração, Campus de Vilhena, bem como as demais 

que a alteraram, parcialmente, a saber: Portaria nº 02/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 10 de abril de 2014, 

publicada no Boletim de Serviço nº 29, de 11 de abril de 2014; Portaria nº 10/2014/DC/UNIR/Vilhena, 

de 21 de agosto de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 76, de 26 de agosto de 2014; Portaria nº 

17/2014/DC/UNIR/Vilhena, de 17 de novembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 106, de 

18 de novembro de 2014; Portaria nº 11/2015/DCV/UNIR/Vilhena, de 7 de outubro de 2015, 

publicada no Boletim de Serviço nº 97, de 09 de outubro de 2015, retificada pela Portaria nº 

13/2015/DCV/UNIR/Vilhena, de 20 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 103, de 

20 de outubro de 2015; e por fim, a Portaria nº 07/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 7 de fevereiro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 9 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º – DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do curso de Administração, do campus de Vilhena 

Antonio Nogueira Neto – SIAPE 1809832 

Ana Paula Wendt Menegol – SIAPE 1807902 

Ronie Peterson Silvestre – SIAPE 2143486 

Aparecida Magali Gabriel Teixeira – SIAPE 1804912 

Francisco Emanoel Silveira – SIAPE 1829262 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço interno 

desta instituição. 

 

 

PORTARIA N° 006/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo 23118.000735/2018-59 

e o disposto na Resolução nº 471/CONSEA/2017: 

RESOLVE: 

Art. 1º Credenciar com período de vigência de 12 de março de 2018 a 12 de março de 2019, 

VINÍCIUS DANTAS SILVEIRA, CPF 530.***.***-04, como Professor Colaborador, para ministrar 

disciplinas no Curso de Ciências Econômicas, em que o docente corresponsável pelas disciplinas será 

o professor OTACÍLIO MOREIRA DE CARVALHO COSTA. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 015/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, 

Artigo 11 do Estatuto da UNIR e Portaria n.º 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 39 de 11 de abril de 2017. 

RESOLVE: 

Certificar o grupo de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 34 da Resolução 

n.º 482/CONSEA de 26 de abril de 2017. 

NOME LÍDER 
DEPARTAMENT

O 
CAMPUS/UNIR 

Grupo de Pesquisa em Ensino de 

Ciências-GPEC 

Prof.ª Dr.ª Patrícia Soares 

de Maria de Medeiros 

Ciências Humanas 

e Sociais 
Ji-Paraná 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PORTARIA Nº 191/2018/GR/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000510/2018-01,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência a servidora docente JANILENE VASCONCELOS 

DE MELO, SIAPE nº 0396713, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no 

Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, por ter optado permanecer em atividade, com 

fundamento legal na EC nº. 47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 20/09/2013, com efeito financeiro a partir de 03/03/2015.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 192/2018/GR/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000321/2017-49,  

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA, para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo nº. 23118.000321/2017-49;  

Art. 2º Designar os servidores ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 0396486; MARILEIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2177428; e AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em Contabilidade, 

SIAPE nº 6050756 (Membro), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão a que se 

refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 193/2018/GR/UNIR, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001916/2016-31,  

RESOLVE: 

Art. 1º Recompor o Comitê Gestor de Segurança da Informação (CGSI), em conformidade 

com o art. 4° da Resolução nº 165/CONSAD, de 16/12/2016, conforme a seguir:  

    Membros       SIAPE Setor Função 

Lucas Rommel de Souza Neves 2819345 Representante DPDI Presidente 

Ana Luiza Coelho Ferreira Pinhal 1704349 Ouvidoria  Membro 

André Luiz de Souza Freitas 1459221 DTI Membro 

Edson Modesto de Araújo Júnior  1817383 

Chefe do Departamento 

Acadêmico de Ciência da 

Informação 

Membro 

Natalia Escobar Alioti 2177832 
Gestor do SIC/ ou 

representante 
Membro 

Marcos Vinicius Rivoiro   1719984 Assessor de Comunicação 

(ASCOM) 

Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 061/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO/SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

Considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06; 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001595/2016-74; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor RODRIGO 

RONKOSKI, SIAPE nº 2177440, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro 

permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 202 para a Classe E, Nível 302, com efeito 

financeiro a contar de 09/02/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Básico de Logística de Suprimentos 40 UNIR 

Aplicação de Penalidades nos Contratos 

Administrativos 
24 ESAF 

Controle de Qualidade Total 120 ABRAFORDES 

Aproveitamento de Carga Horária 11  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 070/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 

2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO/SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

Considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

Considerando o que consta no Processo nº 23118.002127/2017-06; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós Graduação em “Docência no Ensino 

Superior – Área de Conhecimento: Educação, de Pós Graduação Lato Sensu”; do servidor VINICIUS 

LIMA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1256223, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 08/01/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 073/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 12 DE MARÇO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 15/03/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000422/2018-09 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação para 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Graduação em “Informática” do 

servidor ANDERSON PINEHIRO DA SILVA, matrícula SIAPE Nº 2162600, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito 

financeiro a contar de 09/03/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0117/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000313/2018-83; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

647/2018/DRH/UNIR de 08/03/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente EDNÉIA MARIA AZEVEDO MACHADO, Matrícula 

SIAPE nº 1461839, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da 

Classe B para o Nível 1 da Classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao 

interstício de 06.08.2014 a 05.08.2016, com efeito acadêmico a partir de 06.08.2016 e financeiro a 

partir de 20.02.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 003/2018/DCV/UNIR/VILHENA. VILHENA, 13 DE 

MARÇO DE 2018 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, 

RESOLVE: 

I – RETIFICAR a Ordem de Serviço nº 002/2018/DCV/Unir/Vilhena, de 13 de março de 

2018, publicada no boletim de serviço nº 22, de 13/03/2018 que designou a servidora  Josimari dos 

Santos da Conceição, para a função de organizar, institucionalizar e coordenar o Núcleo de 

Atendimento Educacional Especializado – NAEE, do campus de Vilhena, bem como, coordenar os 

Bolsistas Tradutores/Intérpretes em Língua de Sinais – BTILS e os Monitores vinculados ao Bolsa 

Monitoria Especial. 

ONDE SE LÊ: (…) JOSIMARI DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 

2123695, (...)  

LEIA-SE: (…) JOSIMARI DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2162563, (...) 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da sua publicação no boletim de serviço 

interno da Unir.  

 


